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Kyrkomötet 
Kyrkorättsnämndens yttrande 2025:34y 
 
Tillåt krematoriesamfälligheter 
 
 
 
Kyrkorättsnämndens yttrande över motion 2025:107 Tillåt krematoriesamfälligheter.  
 
I motion 2025:107 föreslås kyrkomötet besluta att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda 
möjligheten att tillåta krematoriesamfälligheter i Svenska kyrkan och att återkomma 
till kyrkomötet med förslag till ändringar i kyrkoordningen som möjliggör detta. Som 
motivering till förslaget anges bland annat följande. Sedan strukturreformen Närhet 
och samverkan för drygt tio år sedan får inga samfälligheter andra än pastorat finnas 
inom Svenska kyrkan. Två samfälligheter är dock beslutade av kyrkomötet som 
undantag för att möjliggöra särskilda uppgifter med lokala förutsättningar: Samfällig-
heten Gotlands kyrkor och Göteborgs begravningssamfällighet. Ett antal pastorat/för-
samlingar har krematorieverksamhet som en del av begravningsverksamheten. Genom 
avtal servar dessa krematorier ett större område än den egna församlingen. Det finns 
också oftast etablerade samarbetsavtal mellan närliggande krematorier för att lösa 
kapacitetsfrågor i händelse av underhållsåtgärder eller andra driftstopp. En alltmer 
aktuell situation är renovering av gamla krematorieanläggningar eller nybyggnation 
som ska ersätta uttjänta anläggningar. Särskilt i det senare fallet kan lokaliseringen av 
nya anläggningar bli en fråga som kompliceras av att den verksamhetsansvariga 
församlingen kanske inte har den lämpligaste marken för en ny anläggning i sitt eget 
geografiska område. Det innebär en intern otydlighet ifall ägande och drift sköts av 
en församling på en annan församlings territorium. En annan, och kanske större, 
komplikation med investeringen i en ny anläggning är att den ofta blir väldigt kostsam, 
då det dels kan behövas utökad kapacitet jämfört med den äldre anläggningen, dels att 
miljökrav som tillkommit stegvis under många år innebär att nya anläggningar behö-
ver möta alla miljökrav som äldre anläggningar kunnat få dispens för. En organisa-
tionsform för krematorieanläggningar där fler församlingar kan gå samman och ta 
gemensamt ansvar för finansiering, lokalisering och risktagande vore önskvärt. 

Kyrkorättsnämnden konstaterar att ett bifall till motionen innebär en specifik begäran 
om ändring i kyrkoordningen. I yttrandena 2018:2y samt 2021:4y anförde kyrkorätts-
nämnden att ändringar i kyrkoordningen som inte är rent triviala men rör frågor av 
principiell betydelse behöver beredas på ett sådant sätt att olika konsekvenser blir väl 
belysta. Det är inte givet på förhand vad detta ska betyda i fråga om ett visst förslag. 
Med rent triviala ändringar avses primärt rättelser och liknande som inte innebär 
någon egentlig saklig förändring. Ändringar av principiell betydelse är regelmässigt 
föremål för utredning och därtill en sådan bredare granskning som en remissbehand-
ling medför. Kyrkorättsnämnden anser att den begärda ändringen behöver en allsidig 
utredning av förslaget och dess konsekvenser samt behov av följdändringar. 
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Uppsala den 29 augusti 2025 
 
På kyrkorättsnämndens vägnar 
 
Roberth Krantz, ordförande 
  Irja Claesson, sekreterare 
 
Närvarande och beslutande: Roberth Krantz (ordförande), Anna-Lena Järvstrand, 
Charlotta Lind, Margareta Andersson, Mattias Benke, Margareta Nisser-Larsson, 
Mats Törnered, Sten Janson och biskop Susanne Rappman. 
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